Ob specialia verò concupiscentiarum vincula, quae certa concomitantur peccata, offusaque intellectu ex concupiscentiis tenebras, sit, quod à peccatis externis forida libidinis, salem consummatis, peccator, maximè Sacerdos, vel Religiosus, difficultas convertatur, immo difficillime, si in confutudinem transferint, & in affectum cordis. Quanto verò major est difficultas conversionis, tanto majus periculum defectus illius. Et ubi est maior periculum, ibi est plenius consulens.

8793 dam, cap. 3 de electione, in 6.

Prudenter etiam animadvertis, quenam sint signa, quibus conversionem suam penitentem manifestat, an non eadem, vel similia planè is, quibus ante sapientius protellitus est, se ex corde proponere emendationem: cum tamen nulla profusa fecuta fuerit. Si enim cum iisdem, vel similibus signis redem, nec alia specialiora, seu extraordinaria secum adferat, Confessarius probabilitate conjectet, quod idem, manens idem, facit idem, id est, quod imposterum se non magis emendabit, quam haec enim emendaverit. Cum tones eadem, vel similes protestationes invanum fecerit, et similius protestationum simile sit iudicium, atque ex præteritis (ut S. Thomas ait) oporteat nos argumentum sumere de futuris. Nam ut D. Hieronymus ait super Osse c. 8. ex priis datis & neglegitis appareat quod huius negligetur. Canonizatur caput scribam eis lib. 2. Decreto tit. 23. de presumpt. Atque ut D. Gregorius ait epist. 4. Registr. ex transacta in te vita didicimus, quid de subsequenti conversatione tua præsumamus. Canonizatur ibidem cap. mandata. Tunc proinde Confessarius prudenter dubitat de firma emendationis proposito, sequitur monitum Gasparis Loartii, pietate & doctrinâ S. Carolo Borromeo chari, in Instruct. Confess. (inquit) Confessarius de penitentis dispositione dubitaverit, scilicet an contritionem habeat sufficiēt, vel firmum non amplius delinquenti propositum, in tali causa debet Confessarius illi præcipere, ut aliquatenus oratione se debeat, cum pollicitatione, se quoque pro illo oraturum; utique hoc pacto ad se revertatur. Quid si Confessarii tunc in penitentis dispositione complacitum fuerit, absolves eum. Sim alter, nequaquam; sed, ut dictum est, stetit suspensio.

CAPUT CCLV.

Prudentia Confessarii in monitione errantium.

8794 IN hoc etiam prudenter se gerere debet Confessarius. Tametsi enim certum sit, quod (in quantum Doctor penitentium) ipsos instruere debet de suo errore, quando ipsa causa est quod peccent, ut dumputant esse peccatum, quod non est; sicut & dum ex errore vel ignorantia culpabili versantur in malo statu, v. g. matrimonii invalidi. Si enim Confessarius diffimulet, decet officio Doctoris. Et si diffimulando absolvat, absolvit indignum, utique versantem culpabiliter in malo statu.

8795 Etiam tamen penitens in malo ejusmodi statu verfaretur bona fide, inculpatè ignorans matrimonii sui invaliditatem, prudentia adhuc opus est, ut tunc instrueretur, monitereturque de errore. Nec omittenda est monitio, dum ex moni-

tione fructus speratur; & si pro nunc non videatur ad faciendum fructum satis dispositus, sed speretur in futurum melius disponendus, tam per monitio differatur, utique ad tempus quo speratur fructum habitura.

Sed quid, si Confessarius absolute non speret fructum, sed prævideat in malo illo statu, mala fide perseveraturum, in quo bona fide, id est nullâ suspicione, vel dubio intertrabat, nunc esse supponitur? Aliorum Theologorum sententia est, Confessarius diffimulare debet, ipsumque in bona sua fide relinquere; ne postea formularit & scienter peccet, qui prius solùm materialiter & ignoranter peccabat. Et ratio ipsorum est, 1°. quia preceptum correctionis fratrem non obligat, cum nullus fructus speratur, prout docet S. Thomas post S. Augustinum relatum cap. quis autem de penit. dist. 7. si scirem non sis prolife, non te monerem. 2°. quia monitio tunc efficitiva, & laqueus seu causa scandali, id est formalis peccati. At nulli debemus laqueum impetrare, cap. quis autem de penit. dist. 7. 3°. quia Innocentius III. cap. quia circa de consanguini. & affini. diffimulare poteris (inquit) ut remansent in copula sic contracta: cum ex separatione, sicut of seris, grave videtas scandalum immineat.

Hoc etiam plerique sentent locum habere ante contractum matrimonium, ita ut si Confessarius animadvertis, penitentem, bona fide nunc ignorantem impedimentum, de eo admissum, adhuc equidem contraeturum, nec Confessarii monitus acciurum, possit & debeat ipsum in suo errore, seu ignorantia relinquere.

Sed hoc posterius merito rejicitur. Si enim nullus tunc speretur fructus, hoc provenit ex prava dispositione & malitia penitentis. Ob candem quoque rationem Thyrus Gonzales (Generalis Societatis) in fine libri de recto uia opinionum probabilium, in simili merito etiam rejicit illud prius. Quia Confessarius non habet rationabile fundamentum prævidendi, seu judicandi, nullum fore fructum admonitionis suæ, nisi rationabiliter judicet, ipsum ob humanas aliquas consideraciones ita addictum illi statui, materialiter malo, ut quamvis admoneatur de obligatione illum dimittendi, non sit dimissurus; immo scienter & volenter in eo contra Dei legem permanens. Si autem rationabiliter judicet ipsum taliter addictum illi statui, judicat ipsum non esse reale disputationem ad solutionem. Quia judicat ipsum antimisericordiam & afflictum, ut paratus sit potius Deum offendere, quam statum illum dimittere. Ergo judicat ipsum (actu, vel virtute) vel factem habitu esse in mortali peccato; utpote non amantem Deum super omnia, nec habentem legem Dei in corde suo, nec habentem virtutem, immo nec habitualem voluntatem fibeundi potius quamvis mala hujus vitæ, quam communitati peccatum mortale. Ergo judicat ipsum indispicuum ad solutionem.

Nec obstant rationes allegatae in contrarium. Non prima: quia licet is qui solùm ex communione lege caritatis, & fraternali correctionis, tenetur proximum instruire, vel qui ad id ait audeatur, quam ex officio Confessarius, potius diffimulare debet, quando prævidet ex monitione sua secuturum potius scandalum, quam fructum: alia ratio est de Confessario, qui prohibetur abstolutionem impendere indigne & indisposito. Quales sunt omnes, qui de veritate scandalum sumunt, nec volunt intelligere ut bene agant. Debet ergo Confessarius (in dicto casu) monitio penitentem de errore suo, & obligatione procurandi dispensationem, si obtineri possit, sequentiam ad eam procurandam offere. Quid si penitens nolit, debet ipsum admonire de obligatio-